
SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato
Allegati:

1)  Deliberazione n. 651 del 09/06/2014 adottata dal Direttore Generale dell'ASL n. 2 di Olbia;
2) Nota prot n. PG/2015/50477 del 09/12/2015 del Servizio Provveditorato e Amministrazione
Patrimoniale della ASL n. 2 di Olbia;
3) Capitolato Speciale d'Appalto e Capitolato Generale d'Appalto per forniture e servizi;
4) Nota ARIS prot. n. 0030048 del 31/12/201;
5 ) Prospetto riepilogativo della fornitura di dispositivi medici per stomia e relativi codici areas;
6) Prospetto riepilogativo spesa  fornitura annuale - triennale presunta;
7) Schema di accordo quadro;
8) Procedura documentata;

Il Referente dell'Istruttoria
                  Dr.ssa Maria Teresa Deidda

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 22/02/2016 al 07/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE  n° 85 del 22/02/2016

OGGETTO: Recepimento  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1279  del
17/11/2015 della ASL n. 2 di Olbia per la fornitura a mezzo accordi quadro di ausili per
stomia (Cod. ISO 09.18) per i Presidi Territoriali  aziendali,  in Unione d'Acquisto tra le
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna per la durata di trentasei mesi – Ditte diverse.

PROPOSTA PDEL 2016-73 IN DATA 17/02/2016
Servizio: Provveditorato

REFERENTE  ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Teresa Deidda

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n.17/13 del 24.04.2012 “interventi per il contenimen-
to della spesa farmaceutica ospedaliera e territoriale, dei dispositivi medici, dell'assistenza inte-
grativa e protesica” è stata evidenziata la necessità di procedere alla razionalizzazione degli ac-
quisti di beni e servizi sanitari disponendo l'indizione di gare in unione d'acquisto per area vasta
o a valenza regionale;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 7/19 del 17/02/2015 è stato disposto di affidare
l'espletamento della procedura di gara in Unione d'Acquisto, a valenza regionale, per la fornitu-
ra di dispositivi medici per stomie, contraddistinti dal codice di classificazione ISO 09.18, e di
ausili  per tracheotomia, contraddistinti  dal codice ISO 09.15 riportati  nell'allegato 2 al DM n.
332/1999 (Nomenclatore Tariffario Nazionale), alla ASL n. 2 di Olbia quale azienda capofila,
avendo questa già svolto la procedura di gara centralizzata di ausili per stomie ad uso ospeda-
liero;
ATTESO che con Deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.  158 del  19/03/2015 si  è
aderito in conformità alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/19 del 17/02/2015 all'Unione di
Acquisto  comprendente l'Asl n. 2 di Olbia, in qualità di ASL capofila, l'Asl n. 1 di Sassari, l'Asl n.
3 di  Nuoro,  l'Asl n.  4 di  Lanusei,  l'Asl n.  5 di  Oristano,  l'ASL n.  6 di  Sanluri,  l'ASL n.  7 di
Carbonia  e l'ASL n.  8 di  Cagliari,  in  qualità  di  mandanti,   per  l'espletamento,  della  gara  a
valenza  regionale  per  la  fornitura  di  ausili  per  stomia  (codice  ISO  09.18)  e  di  ausili  per
tracheotomia  (codice  ISO 09.15)  per  i  Presidi  Territoriali,  con contestuale  conferimento  del
mandato speciale irrevocabile con rappresentanza alla succitata ASL Capofila;
PRESO  ATTO che  con  Deliberazione  n.  1279  del  17/11/2015  adottata  dal  Commissario
Straordinario dell'ASL n. 2 di Olbia si è provveduto all'aggiudicazione definitiva di n. 22 lotti della
procedura aperta per la fornitura, a mezzo di accordi quadro, di dispositivi medici per stomia
occorrenti  ai  Presidi  Territoriali  (codice ISO 09.18)  in unione d'acquisto tra tutte le Aziende
Sanitarie  della  Regione  Sardegna,  allegata  al  presente  provvedimento  di  cui  forma  parte
integrante e sostanziale (Allegato n. 1);
VISTA la  nota  prot  n.  PG/2015/50477  del  09/12/2015  del  Servizio  Provveditorato  e
Amministrazione Patrimoniale della ASL n. 2 di Olbia, in qualità di Capofila della sopra citata
procedura di gara, con la quale ha comunicato, ai sensi dell'art. 79 comma 5 lettera a) del D.
Lgs 163/2006, che con Deliberazione del Commissario Straordinario n.  1279 del 17/11/2015,
approvata con Determinazione Regionale n. 1308/2015,  è stato aggiudicato definitivamente
l'appalto  in  oggetto,  allegata  al  presente  provvedimento  di  cui  forma  parte  integrante  e
sostanziale (Allegato n. 2);
VISTI il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario
Straordinario della ASL n. 2 di Olbia n. 853 del 14/07/2015 e successivamente rettificato con
Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 976 del 10/08/2015 e n. 1000 del 13/08/2015, e
il Capitolato Generale d'Appalto per forniture e servizi, allegati al presente provvedimento di cui
formano parte integrante e sostanziale (Allegato n. 3);
VISTA la  nota  dell'Assessorato  dell'Igiene e Sanità  e dell'Assistenza Sociale  della  Regione
Sardegna prot. n. 0030048 del 31/12/2015, con la quale ha chiesto ai Commissari Straordinari
delle  ASL  della  Regione  Sardegna  di  porre  in  essere  tutte  le  procedure  amministrative
necessarie affinchè dal 01/03/2016 gli ausili per stomia – Codice ISO 09.18 occorrenti ai Presidi
Territoriali vengano forniti agli aventi diritto attraverso le Aziende del SSR al fine di non creare
interruzioni nella fornitura dei succitati ausili, poichè le farmacie convenzionate continueranno a



distribuire tali  presidi,  secondo le modalità e le condizioni in vigore, fino al 29/02/2016, allegata al
presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale (Allegato n. 4);
ATTESO che, a seguito dell'aggiudicazione, i singoli contratti di fornitura (accordi quadro) per i lotti
nn.  1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,17,18,23,24,25,26 e 27, verranno stipulati  con più operatori
economici  classificatisi  nella  graduatoria  di  gara,  ai  sensi  dell'art.  59  del  D.  Lgs  163/20016,  ad
eccezione dei casi in cui Imprese diverse abbiano offerto prodotti identici con differenze di prezzo per
i quali si stipulerà l'accordo quadro esclusivamente con chi abbia offerto il prezzo più basso;
CONSIDERATO che le linee regionali di indirizzo per l'assistenza ai portatori di stomia (Delibera di
G.R n. 28/15 del 01/07/2005) al punto 2, prevedono la “consegna in prova” e che l'utilizzo di una
tipologia  di  ausilio  rispetto  ad  un  altro  apparentemente  uguale  fornito  da  altro  fornitore  non  può
prescindere da un giudizio di compatibilità fisica e biologica da parte dell'utilizzatore e del medico
prescrittore;
PRESO ATTO che:
- il Capitolato Speciale ha previsto che l'ordine (e la consegna del prodotto in prova) venga emesso
sempre in favore del primo aggiudicatario, salvo che durante la degenza detta stomia sia stata già
provata (utilizzando l'accordo quadro per forniture ospedaliere) e sia risultata inidonea o il caso in cui
il  prescrittore  giustifichi  immediatamente  diversa  scelta,   oppure  qualora,  in  seguito  a  riscontro
negativo  dell'utilizzatore e del medico, si ravvisi la necessità di altro prodotto, più adatto alle esigenze
personali  del  paziente,  l'ordine successivo  (e la  consegna in prova)  verrà emesso in  favore del
secondo aggiudicatario e così via scorrendo la graduatoria, fino a che non si possa confermare la
compatibilità fisica e biologica tra il dispositivo e il paziente;
- per i pazienti già stomizzati, come da chiarimento fornito dalla ASL di Olbia in sede di gara,  verrà
assicurato il diritto dei medesimi a ricevere il prodotto già in uso, a condizione che la Ditta fornitrice
abbia  presentato  offerta  in  gara  e  indipendentemente  dalla  posizione  della  medesima  nella
graduatoria di gara;
RILEVATO che questa Azienda Sanitaria, nel rispetto di quanto sopra indicato e stabilito nel CSA,
procederà a  stipulare gli accordi quadro con più operatori economici secondo le seguenti modalità:
60% del fabbisogno verrà acquisito dal primo aggiudicatario, 25% del fabbisogno verrà acquisito dal
secondo in  graduatoria  e il  residuo 15% verrà distribuito  paritarimente  tra  i  soggetti  collocati  nel
seguito della graduatoria;
VISTI i prospetti riepilogativi contenenti i lotti, i CIG derivati, il fabbisogno annuale occorrente all’ASL
di Oristano, i quantitativi massimi concedibili, la descrizione dei dispositivi medici per stomia, i codici
areas trasmessi dalla ASL di Olbia, gli importi di aggiudicazione  comprensivi sia della spesa presunta
per la voce del dispositivo e della spesa di trasporto nonché distintamente, le Ditte aggiudicatarie e la
spesa  complessiva  presunta  annuale  e  triennale  riferita  a  ciascun  lotto,  allegati  al  presente
provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale (Allegati nn. 5-6);
VISTO lo schema di accordo quadro che andrà a disciplinare il rapporto contrattuale tra la ASL di
Oristano e la Ditta aggiudicataria, allegato al presente provvedimento di cui forma parte integrante e
sostanziale (Allegato n. 7);
VISTA la procedura documentata relativa alla gestione modalità di distribuzione a domicilio e presso
la Farmacia Territoriale dei dispositivi per le stomie, allegata al presente provvedimento di cui forma
parte integrante e sostanziale (Allegato n. 8);
RITENUTO  di  recepire  la   Deliberazione  n.  1279  del  17/11/2015  adottata  dal  Commissario
Straordinario dell'ASL n. 2 di Olbia;
DATO ATTO  che i costi derivanti dal presente provvedimento risultano conformi ai contenuti e agli
obiettivi  di  contenimento  della  spesa  sanitaria  e  di  rientro  dal  disavanzo  previsti  nel  Piano  di
riorganizzazione e di riqualificazione approvato con la Delib. G.R n. 63/24 del 15 dicembre 2015;
Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art. 9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA
a)  di  recepire la  Deliberazione   n.  1279  del  17/11/2015  adottata  dal  Commissario  Straordinario
dell'ASL n.  2 di Olbia con la quale si è provveduto all'aggiudicazione definitiva di n. 22 lotti  della
procedura aperta per la fornitura, mediante accordi quadro, di dispositivi medici occorrenti ai Presidi
Territoriali  aziendali  (codice  ISO 09.18),  in  unione  d'acquisto  tra  tutte  le  Aziende  Sanitarie  della
Regione Sardegna;
b) di dare atto che i singoli contratti (accordi quadro) di fornitura verranno stipulati con più Operatori
Economici classificatisi nella graduatoria di gara con le seguenti modalità:  60% del fabbisogno verrà

acquisito  dal  primo  aggiudicatario,  25%  del  fabbisogno  verrà  acquisito  dal  secondo  in
graduatoria e il  residuo 15% verrà distribuito paritarimente tra i soggetti collocati nel seguito
della graduatoria;
c)  di  dare  atto  che  questa  Azienda  Sanitaria  provvederà  all'acquisto,  tramite  gli  Uffici
Distrettuali preposti, fatta eccezione per i lotti 24-25-26-27 cui si provvederà tramite la Farmacia
Territoriale,  per  il  periodo dal  01/03/2016  al  28/02/2019  secondo  il  fabbisogno  presunto,  i
prodotti i cui prezzi unitari (dispositivo e spesa di trasporto) sono indicati nel prospetto allegato
n. 5;
d) di  stabilire che  le  modalità  di  gestione  del  presente  appalto  saranno  regolamentate  in
apposita  procedura  operativa  condivisa  dai  Direttore  dei  Distretti  Sanitari  aziendali  e  la
Farmacia Territoriale, in conformità con le regole generali stabilite nel CSA allegato al presente
provvedimento;
e) di dare atto che il  Servizio proponente del presente provvedimento è competente per gli
ulteriori  adempimenti  della  registrazione  dei  contratti  nella  procedura  Areas  mentre  i
Responsabili  dell'esecuzione  di  detti  contratti  (per  ordini,  liquidazione  fatture  ecc.)  sono  i
Direttori dei Distretti di riferimento del paziente e la Farmacia Territoriale per i lotti 24-25-26-27
e per i lotti per i quali il paziente preferirà ritirare i prodotti presso la medesima;
f) di stabilire che i Direttori dei Distretti Sanitari e il Direttore F.F della Farmacia Territoriale,
ciascuno per la parte di competenza, provvederanno nel breve periodo a monitorare la spesa
derivante  dal  presente  provvedimento,  relazionando  in  merito  con  cadenza  trimestrale  al
Servizio Provveditorato e al Controllo di Gestione; 
g) di  approvare  lo  schema  di  accordo  quadro  e  la  procedura  documentata  relativa  alla
gestione modalità di distribuzione a domicilio e presso la Farmacia Territoriale dei dispositivi per
le stomie;
h)  di dare atto  che la spesa presunta complessiva triennale di € 700.288,30 IVA compresa
derivante dal presente provvedimento, verrà registrata sui seguenti bilanci d'esercizio:
Bilancio d'esercizio anno 2016 – UAZ5 n. 37 sub 0 e UAZ5_ACQ n. 1 sub. 175:
- € 186.553,40 sul conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici  diversi”;
-  € 7.971,13 sul conto A506010109 denominato “Servizi  di  trasporto non sanitario”  - codice
areas 1219341;
Bilancio d'esercizio di ciascun anno  2017- 2018:
- € 223.864,08 sul conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici  diversi”;
-  € 9.565,35 sul conto A506010109 denominato “Servizi  di  trasporto non sanitario”  - codice
areas 1219341;
Bilancio d'esercizio anno 2019:
- € 37.310,69 sul conto A501010603 denominato “Acquisti di altri dispositivi medici  diversi”;
-  € 1.594,22 sul conto A506010109 denominato “Servizi  di  trasporto non sanitario”  - codice
areas 1219341;
i) di dare atto che la spesa presunta sopra citata verrà imputata ai centri di costo individuati dai
Distretti Sanitari di riferimento del paziente e della Farmacia  Territoriale per i lotti 24-25-26-27;
l)  di  autorizzare  il  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  all’emissione di  mandati  di  pagamento a
fronte di presentazione di regolare fattura;
m) di stabilire che ai sensi dell'art. 272 comma 5 del Regolamento attuativo del vigente Codice
degli appalti pubblici, approvato con D.P.R 207/2010, sono nominati Direttori dell'esecuzione
della fornitura il Direttore F.F della Farmacia Territoriale per i lotti 24-25-26-27 e i Direttori dei
Distretti Sanitari aziendali per i restanti lotti;
n) di dare atto che l'ASL di Olbia sta espletando la procedura di appalto per l'affidamento dei
lotti deserti 16,19,20,21 e 22;
o) di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio Contabilità e Bilancio, al
Servizio  Provveditorato,  ai  Direttori  dei  Distretti  Sanitari  aziendali  e  al  Direttore  F.F  della
Farmacia Territoriale per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL  DIRETTORE  AMMINISTRATIVO          IL  DIRETTORE  SANITARIO
    Dott. Luciano Oppo                         Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 85 del 22/02/2016
	DELIBERA

